rebant preda eorum et ponebatur
ante pedes apostolorum vestris
buebatur autem vnicuique prout
opus erat. cuiusque episcopus le-
geret dicitur audistis quia in cliv-
us ore ut possimus. certum
autem quod neccitas ut hec
diligentius agere. quoniam ita sicut
nostri presbyteri in nostra so-
cietaate constitutus qualiter socie-
tati presbiteri testimonii quam
modo cum recitaremus audi-
stis. moriens testamentum fecit
quod habuit unde faceret. erat
quod diceret suum in ea societa-
te videret ubi nesciunt licebat
suum aliquod dicere. sed esset illis
osa communia. Si quis dilector
et laudator noster apud deum
auctor cuius nos est predicaret et ista
societatem. et diceret cum epi-
scopo angustino sic vinit oes
cohabitatores eius quoniam ser-
ptiz est in actibus apostolorum
continuo ille detractor caput
moneas. dentem promonces di-
cere sta vere sic ibi vlnitur.
quoniam dicitur quod inuentis quod sal-
sa laude. honores indignos
nonne ibi inde id eorum
societate positus presbyter te-
stamentum fecit et quod habuit
quoniam voluit dissposuit et religit
Certe osa sibi sunt certa. certe

nemo dicit aliquid summum sub
his verbis quid agere landa-
to: mens. nonne os eius quia
si plannabo opilaret ille detrac-
tor: nonne ille laudans se per-
nitaret: nonne reverentia pse-
sus. et illius sermone confusus
vel nobis. vel testatori illi una
le diceret: hec suis necessitas
ut ad istam diligentiam venire
Affini ergo vobis unde gan-
deatis: qui oes fratres et cleri-
cos nicos qui in cunum habi-
tant presbyteros diaconos sub-
diaconos et patricium nepoz
meni. tales inueni quales desi-
derant. sed quod de sua qualitate
quod paupertate quod statuerant
mundi fecerunt. hi duo sunt
Ualens subdiaconus et pan-
loante dicens uerpos meos sub-
diaconus et matris vita ipse
diebat quod inde vlnebat kerpe
stabat in illo et etiam legitimi
me etatis adcessus ut quod face-
ret. firmissime ficeret. mundum
autem fecit. quod ipsos agellos
habet cum suo fratre. com-
munes et inuidius possidentur
Sic autem aut eos cupit ee-
clesie conserre ut inde aliantur
qui sunt in propopito sanctita-
tis quoniamque si hac vita degut
scriptum est enim et hoc apo-

stolis loquitur. qui ait suis
 & maxime deinceps non p
 uidet fidē denegat. et est infi
 deli deterior. Nec aut manci
 pia sunt ei similiter. cū fratre
 cōia nondī diuisa disponit ea
 manū mittere non pot ante
 q̄ dividant. Quid. n. ad quē
 prinet adhinc ignorat ad ipin
 fane. q: ad maiore p̄tinet di
 nisio & ad fratre eius electio.
 Et ipse frater eius deo seruit
 subdiaconi est sub facto fra
 tre meo & quo episcopo seu
 ro in ecclesia milletutana: hoc
 agitur hoc sīc dilectione per
 agendū est ut illi sermuli diu
 dantur inanuicittant: & sic
 de secclesie in eoz accipiat ali
 mentū. Ne pos aūt mens ex
 quo conuersus est & mecum
 esse cepit impediebat. & ip
 se aliquid de agellulis suis age
 re vita vñfructuarie matr̄
 sue. hoc anno desineta est. in
 ter ipsū & sorores eius sunt q̄
 dam in tristī adiutorio cito fi
 nēda vt & ipse faciat. q: dī ser
 num decet q: ipsa professio &
 ista exigit lectio Diacon⁹ san
 ctūs sicut pene oēs nostis
 hic de misericordia seculi sc̄ mona
 sterium conueritus est hic ba
 ptizatus inde Diacon⁹ or/

dīnatus. Sed q: erubunt est
 q: videtur possidere sicut iū
 risperm: loquuntur iure non
 co:porē reliquerat illud. Et
 ab eius fratrib⁹ tenebat. Atq̄
 q̄ inde cogitauit ex quō puer
 suis est. Hiec ipse aliquid q̄sunt
 a fratrib⁹ suis nec ab illo est
 aliquid mō q: venimus ē ad/
 huc articulatum temp⁹: si euz
 consilio meo dīnus ip̄sam rē
 & dimidiam donānū fratrib⁹
 suis. Dimidiam ecclesie pan
 peri in loco eodem constitute
 Diaconus seruus sub qua dī
 disciplina & flagello su nostis
 hunc tamen nou perdidit
 mentis vñam domum hic
 emerat propter matrem &
 sororem suaz quas de sua pa
 tria huic desiderabat edducere.
 Emerat autem nou sua pe
 gunia quā non habebat. Sed
 ex consolatione religiosuz vi
 toruz quos miseri querenti ēt
 nominans indicant de sp̄so
 non posset dicere quid fecerit
 aut quid dispernit nisi q: ipse
 totū i mea posuit voluntate vt
 ḡd ipse velle hoc inde fie
 ret sed b̄z q̄sdā causas cū ma
 tre sua. Quaz cāz me indicē
 posset vñz ille canse fierint
 terminatae sicut de sp̄sa domo

quod ego volviero. Quid at dere. Munqđ promitto mībi
velle potero deo regente nīsi
qd̄ iustitia iubet & pietas po/
stulat: habet et in patria sua
aliquos angelos disponit eos
he distibuerere ut et ille in ip/
so loco posite paupi largiantur
ceclie. Diaconis ipomensis
homo paup est. qd̄ alicui con/
serat. non habet. tñ de labo/
bus suis anteqđ cisset elerens
emerat aliquos seruos ho/
die illos in conspectu nostro
mānūllur? est episcopalib⁹
gestis. Diaconis eradius an/
vestros oculos versatur ope/
clus intent eorū oculis vestris
de opere ehus expensa pecu/
nia memoria sc̄i martyris ba/
būmis de pecunia sua emitt
et possessionem ex p̄silio meo
Mā ipsam pecuniam volebat
p̄ inannis incas erogari sicut
mībi placeret. Ego si pecu/
nie aūdīs ellē aut necessita/
tes ipsas meas qui is p̄ pau/
peribus habeo in hac cūsa
plus curareū pecunia accepte/
rez. Quare dicit aliquid quō
possessio illa q̄ ab illo empta
& ceclie donata ē adhuc fru/
ctibus redditur: homo suz se/
uer. quantus mībi de illa po/
ssessione potest fructus acce-

dere. Munqđ promitto mībi
tot annos ellē victus dōec su/
um preciū illa p̄soliat. q̄ igie/
vix dñi partibus reddidit &
primo haberē totū si aecipe/
voluisse. Non feci aliud at/
tendi. fateor. n. vobis & ip̄i
suspecta mībi. adhuc. n. ab/
bas fuit ut verebar ne forte/
ut sūt hoies mai ri eius. hoc
displiceret & diceret induetū
a me stisse adolescentē & bōs
eius paterna consumerē & eū
agentē relinquerem. Tō vo/
lust. elis pecunia in illa posse/
sione seruare. ut si aliqd̄ (qđ
deus auertat) aliter quam
volumus emenset redde/
retur villa. ne cūparetur epi/
scopi fama. Hc. n. quantum
vobis sit necessaria fama mea
Mā mībi sufficit conscientia
mea & mittite. n. spaciū ab ip/
sa postea ecclesia notū vobis
& sua pecunia edificeant do/
mū. Et hoc uostis ante pau/
cos dies p̄lūs qđ sermonē d̄
hac re haberē vobisū eā do/
nauit ecclesie. er pectabat. n.
ut eam perficeret perfectam
donarat. fabricandī autē do/
num necitas illi nulla erat
nisi qđ cogitauit matrem suaz
huc esse venturam. si ente ve

nisset irre. filii sibi habitaret. ¶
 Nodis si venerit in opere si
 hi sibi habitabat testimonium
 ei phibeo pauper remansit.
 sed in caritati p:ofessione p:
 mansit. aliqui seruuli eius re
 liqui fuerant in qdemi in mo
 nasterio vincentes. quos tñ ge
 mis ecclesiasticis utanumissim
 r:è hodie. Nec ergo dicat di
 ues ē. n:o eristict. n:o mala
 loq:t n:o scip:z & aiam suaz su
 is gentibus laniet. pecuniam in
 nullam habet seruatam vti
 nam quam debet restitut. ¶
 Litteri subdiaconi pauperes sibi
 exco ppicio misericordia dei
 expectant. unde ipsi faciant sibi
 habent nullae habentes facili
 tates. finierunt mundi cupidi
 tates vniunt nobiscum in so
 cietate cōmuni. ¶
 Nemo eos
 distinguit ab eis q: aliquid at
 talerunt. Caritatio vnitas p:
 ponenda est terrene cōmodo
 hereditatis. Restant presby
 teri. sicut ad nos gradat i scē
 dere volui etio dixerim paup
 eres dei sunt nibil ad domini
 societana nostre attulerunt us
 si ipsam quo nibil est caritas
 caritatem. Ulez tamen qm scio
 natos suisce rumores de dñi
 illis ipsoz non a me aliqd co

pellendi sed vobscum meo
 sermone purgandi sunt. Clio
 bis dico qui forte nescitis n:z
 vest: plurimi sciunt p:esby
 terum lepo:iii quamvis se
 culti natalibus claz & apud su
 os honestimo loco natum tñ
 fam deo seruientein cincis
 que habebat relicts inop: su
 scipit. non q: nibil habuit. h
 q: iam fecerat q: lecio ista p:
 suadet hic non fecit. sed nos
 scimus & vt i seculi vntas vpi
 est ecclesia vna est. vbiq:z
 fecit bonum opus pertinet &
 ad nos sic vt gaudemus. o:
 tis est vna vbi nosti sibi mo
 nasterium sibi constituit q: &
 ipsi deo seruunt. Ille o: ad
 ecclesiaz non pertinet nec ad
 ipsum & ad quem dixerit ali
 quis ad illud q: ibi est mona
 sterium. sed q: vez est. vsez
 ad hoc tempus curam p: il
 lis ita gerebat. vt sumiclos
 quibus sustentantur apud se
 haberet. & cito ipse vt videba
 tur impenderet. Sed ne pp
 hoc daretur locus hoibus su
 spitiones suas redentibus &
 ventrez non implentibz. hoc
 placuit & nibil a ipsi. vt sic se
 illi transfigant quas ista iam
 de seculo exiret. ¶
 Si unquid

¶. cum obierit sp̄se illis disp̄cē
saturnus est aliqd inclinatē ut
rideant illos bñ versantes re.
Gente deo in disciplina Chri-
sti sic videntes ut de illis tan-
tum mō gaudeat: non eoz ne
cessitatebus occupetur pecūlia-
men habet quā suā date pos-
sit andebat renodochium q̄
mō videtis edificatum. ego
illū nisi. ego inſi. obtempanit
mibi libentissime & sicut vide-
tis opatus est. Q̄bio. n. inco-
hīlli basilię ad octo marty-
res fabicanit de his qui per
vos dēns donat. Lepit. n. dē
pecunia que data erat ecclie
pp̄ renodochii: & cū cepisset
edificare ut sunt religiose desi-
derantes opa sua in celo scri-
bi adiuvaverint p̄: ont q̄sqz vo-
luit: & fabicanit opus aī oce-
los habemus oīs hō qd sac-
rum sit videt. Dē pecunia q̄
ante habetur mibi credat: dē
tem eripescant non frangat si-
nietat de ipsa pecunia xeno-
dochii q̄dā domi in cararia
quā sibi eristimabat pp̄ lapi-
des p̄: ositurā: sed lapides ei⁹
domiis fabice necessarii non
sinerunt qm̄ aliud p̄nisi sunt.
domiis ergo ipsa sie remāsit
p̄sonē p̄stat sed ecclie non

p̄sbytero. Mē ampli⁹ dicat i
domū p̄sbyteri aī domū p̄s-
byteri ecce rbiē dom⁹ p̄sbyteri
rbi est domus mea rbiē do-
mīns p̄sbyteri. Alibi non ha-
bent dominū sed rbiē quae
habent dēn. quid ampli⁹ q̄
ritis nisi q̄a iue illud memini
et promissile: ut ad vos p̄fer-
rem qd egisse inter duos fra-
tē videlicci sororē filios ian-
nuarīi p̄sbyteriū: quia ora
inter illes fuerat controversia
pecuniaria. sed tñ sicut inter
fratres saluando p̄: opīia ca-
ritate p̄omiserā audire: ut in-
ter illos quicquid esset indicē-
do finire. Idarabam etiā me
judicē: sed anteq̄ indicare ip-
sum q̄ dāndicaturis sicutaz
finierunt. Iādō inueni unde in-
dicare sed inde laxaret. Acq-
uererunt oīo cōcorditer volū-
tati mee & cōfilio meo ut pa-
res essent in pecunia quāz re-
liqt pater eo: nīz ecclie renū-
ctante. Post sermonem me-
um locutri sunt hoīis: sed &
quodlibet homines loqua-
tur qualecumqz aura flante p̄:
ducet īde aliqd ad aures me-
as: & si fuerit tale ut nos ī erū
necessē p̄gnare. Respon-
deo maledicis: respondebo

vt potero q̄ dominus sint/
rū modo non est necesse ga-
nibil fo:re dicturi sunt. Qui
nos amant libere gaudebunt
q̄ nos odiunt tacite dolebunt
tū si linguis exeteruerint au-
dient deo p:opriopitio vobis
cū respouſione mes nē litem
meā. Ad. n. homines noui
naturis suū t dictrinis: ille
hoc dixit. ille sic detraxit: euz
fortasse ēt ad me falsa quia t
hoc potest fieri perferant ve-
runt auſen quecunq; perla-
ta fuerit si oportere videbit
loquar id' caritati vest:e. An
te oculos vestros volo sit vita
nostra scio quia querentes li-
centiam male faciendi que-
runt sibi exempla maleviuen-
tium t multos infamant, vt
socios inuenisse videantur.
Ideo quod nost;r ē plu:s qd
sacramus non habemus. An
te oculos yestros sum⁹ nulli
us aliquid desideramus nisi
bona opera vestra. Et vos
exhortor fratres mei si eligd
vultis clericis dare: sciatis q:
non debetis quasi vita eoz
fouere contra me. Dib⁹ of-
ferte quod vultis offerre de
voluntate vestra. Quod cō
mune erit distribuetur vni-

euq; sicut euq; opus erit ga-
zoflatum attēelite t oēs ha-
bebinus: valde me delectat:
si ipsum fuerit persepe nost;r
ut nos simus lumen dei: nos
ager dei. Mēno debet lib:ū
lineā tunicam: nīsi i comic de
cōmuni acdpsaz mībl ipsi cū
scā cōmune me habere vel
le quicquid habeo. Molo ta-
lia offerat sanctitas vestra q-
bus ego solus quasi decenti
vtat. Offerā enim verbī gr⁹
tia. bl:ū p:clousz. sorte dea-
cer episcopum q̄nūs non de-
ceat augustinuz. i. hoiez pat-
perē de panperibus natūm.
modo dicturi sunt homines
quia iueni p̄cias vestes s̄q;s
non possem habere. vel i do-
mo patris mei. nel i illa secu-
lari p̄fessione inca hēre non
decet. Talem debe ohabere
qualem possum: si non habu-
erit fratri meo darem: qualē
qualē potest habere decentē
diaconis t subdiaconis. q̄lē
potest habere p:esbyter: tale
volo accipere: quia in cōc ac-
cipio. si quis melio: ē dederit
vēdo qā t facere soleo ut q:
non potest vestis ēē cōis: p:o
cū vestis possit ēē cōc. vēdo
do ergo paupib⁹: si hoc eū d

lectat ut ego habet talē de q̄
nō erubescā: fateor: n. vobis
dep̄ciosa ueste erubesco: t̄ si
decet hāc p̄fessionē: nō decet
hanc admonitionē non decet
hec iūb̄: a nou dicet vos ca/
nos ēt illud dico. Si dico for/
te in nostra domo i nostra so/
cietate ageret aliquis rei post
egritudinē vt necesse sit eū a/
horam p̄iandū reficere nō p̄/
hibeo: vel religiosas mittere
eis q̄p̄cis videt: t̄ mittat p̄d/
din̄. Tū t̄ cens̄ extra nemo
habebit. ecce dico audiuistis
audiant quis habere voluerit
proprium t̄ de proprio vi/
uere t̄ contra ista p̄cepta
nostra facere pax: est vt dicaz
non meū manebit: sed dico
qz clericus non erit. Dixerat
n. t̄ scio me dixisse: vt si vo/
lent suscipere socialē vitā me
cū n̄ illis tollerē clericatū seo:/
ū māterē seo: sū vinerēt. quō
nocēt deo vinerent: t̄ in ante/
oculos posui quantū mali fit
vt a p̄posito caderent. Ma/
lū n. habere vel claudos: q̄
plangere mortuos: Quid enī
ipocrita est in omnīs ē. Quō
ergo quicq; volunt̄ extra
manere t̄ de suo viuere non
ollerem ei clericatū. Ita inō

q: placuit illis deo p̄posito
socialis hec vita quisq; cum
spocrisi vixerit. q̄squis innen/
tus fuerit habens prop̄lū: nō
illi p̄mittit ut fidei faciat te
stamentum sed de ebo enim
de tabula clericorū. Interpel/
let contra me mille cōcessia na/
igent contra me quō volue/
rit sic certe vbi potuerit. ad/
mittabit me dens. vt vbi ego
episcopus sum illie clericus
esse nō possit. Auditis audie/
runt. Sed spero in deum no/
strū t̄ misericordiā cūs: qz
hinc dispositionem meā istaz
illarister accepertim sic ēt pu/
re fideliterq; sermabunt. Di/
xī aliqd suū. non habere p̄/
sbyteros cohabitato:es me/
os: interest t̄ presbyter. Har/
nabas: sed de illo audiū que/
dam fuisse facta. Ante oīa qz
emit villā a dilecto t̄ honora/
bili filio meo. eleusino. hoc
falsū est. Monasterio dona/
uit ille: non vēdidit: ego sū re/
stis. Quid amplius queratis
ignor: Ego sū testis: dō aut
ille non vendidit. Sed dū nō
creditur donare potuisse: di/
ctus homo qui tam bonum
op̄ne fecit vt non crederetur.
Tamen vel modo credite: t̄

97
detractores audire libenter de-
sint. Ja disturc sic p indu-
striā: debitaz fecerit vt dñi vo-
lo ego reddidi dbita: dare illi
poscenti fundū victoriamense
tāqz dirisset mihi vt rcdā d-
bita mea: da mihi in decē an-
nos fundū victorianensem: et
hoc salsū est. Sed vnde sunt
rumo: nasceretur: fecit debi-
ta reddenda a nobis reddita
sunt parti vnde potuerunt.
Remansit aliqd qd non de-
bebatur et monasterio illi qd
p ipsum deus instituit. Cum
ergo remansisset: cepimus q
rere vnde debitu redderem.
Ad conductro: ē ipsius fundū
null' accessit nisi quadraginta
solidos offrens pēsionem.
Sed viduus fundū ampli
posse daret: vt celerilis deditū
redderetur et cōmissi fidelcu-
mis vt de ipsa conductione in-
era non quererent sc̄es. Sed
quicqd daret fundus de ipsi
fructibus imputarēt ad debi-
tum. fide agitur: paratus est
p:esbyter vt aliū constituā: q
de fructibus fratribz reddat
Ex numero nostro sit aliqs
enī hēc cōmittaz ex numero
ipsoz qui ad nos talia pertin-
erunt. Sunt n. in yobis bo-

mnes religiosi qui est in ore
falso rep:ebensū esse dolerū
tamē credidcrunt factū. ex ip-
sis ergo aliqs veniat ad nos
discipiat possessionē: oēs fru-
ctus p:etū suis fideliter ven-
dat vt rcdā possit facilis qd
debetur et hodie recedat idē
cura p:esbyteri. Iocus etiam
ipse vbi monasterium consti-
tutū ē a memo:ato filio meo
Elenzino ipsi p:esbytero bar-
nabe donatis est: ait qd o:
dinaretur p:esbyter in isto lo-
co monasteriū instituit. Sed
tamen q: non est ipsius dona-
tus erat locus: multam istru-
menta in nomine monasteriū
pollidebat de fundo victori-
si. Ego rogo: ego ho:to:ego
peto: vt figa religiosis est: si
de agat et erhsbeat ecclēsie istā
operam vt cito debitum red-
dam. Quod si nemo de lai-
cis sacrif inuenit ego pre-
pono alium iste illic non ac-
cedet. Quid vultis ampli-
us nemo placret seruos dei
quia non expedit laceran-
tibus seruis dei qdem merces
falsis detractōibz crescit s̄z cre-
scit pena etiam detrahenti-
bus. Nam non sine causa
dictum est gaudete et exulta-

qñ detrahit de vobis dicē
es falsa: quia merces nostra
magna ē in celis. Moluimus
cū detrimēto nostro magnas
habere mercedem: nō mis ibi
babeamus: et tñ vobis enī ibi
regnemus. Amen. v. 14. qz
TDe tenenda obedientia et
de vñtanda supbia ser. 56.

In illo itaqz sic deo pla-
-eet quo obedientia
chaui maledictus
fuit et post multa secula māer
quod dicitur semē chauiā: et
non iusta q: patris non ē obse-
cutus. Letez semē q: est obsecu-
tus: patris bñdictionē habuit
in oīa secula. Hoc itaqz dico
non est filioꝝ indicare de pa-
tribus. Neinō vadit ad ma-
gistrꝝ et docet didascalī sumū
Uenisti ad me ut docerē lit-
teras. Si tibi scripsero et dire-
ro tibi: scribe quo et ego scri-
bo. Itaqz imitari debes quē
elegisti in magistrꝝ ab aliquo do-
cens es et vadis ad p̄stio: em
magistrꝝ. Hoc totū quare di-
co: ut obedientia exhibeant
in patres nostros. Qui patri-
bus non obsequuntur. Dicite enī
q: vos spernit me sp̄nt.
Qui ergo contemnit aposto-

los p̄tenit xp̄m. Qui p̄tenit pa-
tri. p̄tenit xp̄m. q: suū patribus
est. Hoc dico q: hic in vobis
summa et sola est virtus obedi-
entie. Si ielimi ueris diebꝝ et
noctibus orationēqz feceris: si
sacco et cinere fueris: si aliud
nihil feceris nisi qđcūqz pre-
ceptum est in lege: et tibi faci-
ris quasi sapiens: et obedie-
ns patri non fueris: omnes
virtutes perdidisti. Una obedie-
ntia plusqz oēs virtutes alie-
nat. Ielimi vel continentia
si diligenter atēderis supbia
tibi facit. Supbia autē est ini-
mia deo. nihil sic odio habet
deus sicut supbia. Quiqz
non obedit non facit de facili-
tate: sed de supbia. Ideo non
obedit q: melior: ē se credit il-
lo cui non obedit. Simpliciter
dico vobis oīa peccata odio
habet deos: mendaciu: perim-
fū: furtū: latrominiū: adulteriū:
fornicationē: in qbus si
quis dep: ebensus fuisse: non
pot: oculos lenare. Sed hic
habemus cū quasi execrabi-
lem. Si q: supbus est: nulli-
to pēnis facit q: adulteriu: et
ni loquimur cū eo q: fornicati-
onē: est. Potest aliquis dicere
vicit me caro mea: superauit

me adolescētia. Nō dico q̄ sc̄ per facere debeat: siqdem t̄ h̄ec odio b̄z d̄cus: sed in com-
paratione mali dico: quonq; aliquid peccatiū sacerit verbī gratia si furtū sacerit excusare p̄t. Dicet. n. iō furtū feci q: algebā vel q: fame mo: sebar v̄l q: egrotabā. Superbus qd dicere potest: Ideo sup-
bus quonq; in malū sit q: excu-
sationem nou b̄z: cetera vita
eis nocent q: i: cōmitūt. Le-
teꝝ superbia plus obscuris nocet:
H̄ec ergo dico ne nō cogite/
tis p̄m̄ esse superbiā. Nā ergo
qd dicit apostolus negs iñci-
dat iñ iudicium diaboli. vides
ergo qm̄ qnscunq; inflatur iñ
iudicium diaboli intrat. Hoc
ergo secundū q: dictum est:
deus superbis resistit. b̄niuslib⁹
dat gratiā. vt oia inquit pec-
cata fugiam⁹ iñ arriere aut su-
perbiā. Dico vobis de su-
perbo semper sibi sapiens vi-
detur. Si quis ei de stratis⁹
consiliū dederit t̄ dicerit ei.
fratres non debes sic agere.
non enim dignatur audire q: se
magis sapientez p̄ntat quam
illum qui dat consilium. Et
qd dicit iñ corde suo: ego mihi
sapientio: . Ego ergo non

babeo consiliū: Non sapient
or tu es me. licet. non dicat tñ
ex eo q: conteinnit p̄sillū fra-
tris iñ corde hoc loquitur. er-
go hoc dico. q: sūt b̄iam b̄z si
ne causa habet alias virtutes
habet. virtutes iñmo non b̄z
sed videtur habere. Qui enī
hoc habet q: deo contrariū
est qd̄ potest habere. aliud
q: deo amicūs fit. Superbia
iñ monasterio sic. Si felina-
mus erigimur orationem faci-
mus pro peccatis t̄ in super-
bia erigimur. Aliq; iñimat
p̄ peccatis suis t̄ p̄ petis suis
penitentiā agens in superbia
extollitur. Ideo iñimas. ideo
oras. ideo p̄cepta facis vt cō/
tra deum facias. Ad nacelus
si superbus est multum ei mes-
sus erat si uxorem duceret.
Ego simpliciter dico t̄ libera
fronte dico hoc dico q: qnscunq;
superbus est. mens erat
ei t̄ hoc ad cōparationez ma-
li dico. vt oia alia vita habe-
ret: q: ex malis suis iñlinare
ad penitentiā t̄ non despexer-
runt homines. si aut̄ post pecca-
ta gereret penitentiam vtiq; dei
misericordia: diā consequi ve-
reretur. Qui autem superbi⁹
est: oium malorum b̄z p̄incipiū

et nō agit penitentis quasi ut
stus sit. Superbiis nō agit peni-
tētā pro malis: et glo:tiā q̄
si p:o bono. hoc quare dixerū
et vōs ip̄sī intelligitis et aliorū
ruine nostra debent esse exē-
pla ppterēa uenimus ad mo-
uaderū libertatē secūlū perdi-
dūmus seruitū ēb:sū accipi-
amus. Deinde ista de fratri-
bus loquo: q̄ solent sedere lō-
gins a monasteriis: non eis d̄
bet nasci superbia de eremulo.
In zenobio visiti placuit tibi
ut mājeres in decimo insula-
rio nō, dcbes finētū sancto-
rum fratribū coniūneri. Non te
ideo vltor:em p̄n:es si ad fra-
tres veneris in cūstatē. si ne-
cessitatē haberes ire et videre
mulieres. si necesse habuisses
ire in plateas: recte non ires
si ad finētū sanctorū nō va-
dis. O vos q̄ manetis in se-
cretō: aut meliores fratribus
estis q̄ sunt in zenobisiis aut pe-
iores. si in elio:cs. veni ut exē-
plū eis vite tribuas si autē de-
terio:es veni ut discas q̄ non
scis superbia nascuntur qn̄ aliq̄s
dicit se secretū sedere. fratres
non dignatur videre et uisita-
re et in superbiā erigit hoc
p:opterēa loquo: p̄fēc saw

eo fratre q̄ hoc op̄ facit: vt
qd̄ ego loquo: bñc sciat op̄a
facere. Deniq̄z multi facti pa-
tres q̄ veri patres sūt. qui re-
gum aīs scōz. qn̄ aīs quos vi-
derit unio:es ire ad deserta
et ad zenobiū nō venire et in
superbia esse. vadūt et vñm eis
sacrūt. et adducūt eos. non ve-
noccam. sed vt tollat ēis sup-
bia hoc p̄pea dico vt magis si
bi q̄ manent i secretis et vñlūt
ad zenobiū et frēs visitant. ab
his q̄ sunt in zenobisiis nō ar-
guant. quasi ipsatiētes. sed q̄s
humiles. Mēo dicat de yo-
bis. Ecce ille q̄ in limo sedet
q: non patitur venire ppterē-
ica venit vt te ediscaret non
destruet. et ut superbia p̄datū
dete q̄lis uite sit. uenit i deser-
to et in glo:tiā non h̄z eoz q̄ i
deserto sunt. Deus itaq̄z oī
potens oīs que locuti sunius
orationibus sanctoz nos quo
q̄z ip̄tere faciat. Alibi est. n.
grāde dicere. Sed facere: i
q̄ sacre non possū loquo: id
jo loquo: q̄ pot facere faciat q̄
ut h̄z uires andlendi andlai i
Christo Iesu domino nostro
cui est bono: uirt̄ et potestas
in secula seculoz. Amē. v. 7.

CSermo sancti Augustini
episcopi in obitu ualentini episcopi
carthaginensis ser. 57.

Iber sapie fratres ca
nili multa modis
comendat hois sapi
entiam. p: iuno q: boiem a pi
eulo liberat. secundo q: censer
uat liberatum. tertio q: corona
consernatum. Quo autem liberat
exemplum patet de hoc. quae
cum aqua deleret terram libera
uit in arca. Quo autem conser
nat patet de Jacob quo du
xit eum dominus per uias re
ctas. et ostendit illi dominum
regnum dei. q: enigmas ait. nere
hic est dominus dei. et porta ee
li. De gloria dei uero q: ser
uat. subditur. Reddet deus
mercedem sanctis suis laboribus
suum. et deducet eos in via mis
rabili. Isti: n. sunt tres status
ecclesie in primo liberat. in se
cundo seruat. in tertio corona
dus. In primo afficitur in se
cundo retinetur. in tertio perfici
tur. In primo est labor et do
lor. in secundo sapientia et decora
tio. in tertio gloria et honor. uerum
tamen quia de his statibus
frequentius fratres nostris
canonicis frequens fuit lectio
et博ratio et inveniens queri
diana disputatio. fortasse in cor
de dicetis. Tedium est toneu
de hoc nobis audiire. quia eti
am obsequiuz oportet ut nos
debet reuerendo ualentino
episcopo exhibere. sed non pi
geat nos fratres me suppor
tare. Sed si rediut nobis esset
ad fratres meos consurgamus
qui me audiire tota mente et
toto affectu desiderant. nauis
uerbum notum et antiquum
nonnulli aliquando fieri po
tent. Libris etiam diu in assi
catis citius digeritur. Ut er
go fratres distinctio triu[m] sta
tuim clavis elucescat. cognos
tos eos commendemus ser
mones in hoc mundo in sta
tu penitentie. cecum ducit po
minus per vias duras. et p[ro]o
mittit illi regnum dei patris
sui in statu iustitie. Justus
dedurit dominus per uias
rectas ostendens illi regnum
dei. Ecce fratres quomodo
reducitur cecus deuino ad
uiam de exilio ad patriam
mansionem ad mansionem de
uirtute ad uirtutem de eo: pa
ris carcere ad eternam glo
riam. Ecce quomodo redu
citur cecus. nescit sine Christo de
duciur iustus ut sit cum Christo
et Christus cum coeduci
tur scilicet ut sic cum Christo. O fra
ters

tres mei: ecce quomodo eē si
ne Christo misericōdē. Christū
seq̄ tutū eē. eē cū Christo bea
tū ē. Non enim cristianus
idem esse secundū ec̄ Christum
et esse cum Christo aposto
lus enim habebat secū Christū
num dum dicebat. non ego
sum: sed gratia meū dei est.
Non dñm erat cum christo.
Istro secundū habebat xp̄m
cū p̄mittebat christus bo
die eris nūcum in paradiso:
R̄ducitur itaq̄ cecus p̄ vi
as duras sed dñrunt est reli
quere consueta dñrunt ag
gredi inconsueta. sed dñrunt
mū est deco qui i fornicatione cō
tina in qua necesse est ut de
co quatur talis ut velut car
nes possit amputari et uelut
osia dyra afflare sup osia anima
re ut in o:s. Quic sunt iste vie
fr̄es nisi relinqueret q̄ mundi
sunt. O q̄ dñrū ē: o q̄ mo
tale videtur: o q̄ amaruz re
linquere que mundi sūt. Sed
q̄dura qa amara quia pe
nosa. Ideo centuplū acci
pies. et vitam eternā posside
bis. Et iuitates surgitate fami
q̄nta sā diu dō: iuitatis armia
te vos contritione cordis cō
fessione oris afflictione carnis

qa ecce venit salvato: et non
tardabit. ecce sā in famua eit
cccc iam te vocat ecce te vent
re cōpellit. Sed dices o mi
ser. si contritio ē est dolo: in p̄fes
sione rūbo: in afflictio ē labor
qd ergo faciā? Ita d iuitates
ch:isti cīnes celo:ū iam densi
claris ab illo qui sup te ē ipse
qui labore et dolo: ē cōsiderat
Ueruz tamen quanto durio
ra tanto meliora tibi erunt.
Ueruntamen certa valenter
dū potes. quoniam reposita est
tibi corona iustitie. qnā red
det tibi dominus in illa die in
stus index. Postq̄ quoniam
reposita est tibi corona iusti
cie. quam reddet tibi domi
nus illa die instus index. post
q̄ aut cecus factus est vidēs
implus instus. nec tūc dedu
xit dñs p̄ vias rectas cauitare
poterimus fr̄es. sunt. n. fr̄es
uisscolares nostri vacui. si ref
dea tres species rectitudinis
Aliud est. n. regi. Aliud diri
gi. Aliud cor:igi. Ha p̄phetā
dicebat. dñs regit me et nihil
inibi deerit. Et iterum diri
ge in aspectu tuo viā meam.
Et iux i quo corrigit adole
scēto: viā suā. Et iux. mane
Ingit istas corrigit mībi aurē

Res.ii. fratres inanimitata p
p:ie dicit regi. vt curri: t na
nis. Res sensata p:ter ratione
dirigitur. vt equis et nimis
q:bus non est intellect. Res
r:onalis corrigit. si co:de regi
tur vt hō. Instus vero erigi
tur vt sapiat q: sursū sunt et q:
rat. Sic.ii. volebat i:cremias
dū dicebat: state i: vīs vestris
et p: siderate que sit vita eter/
na. Daniel ad maiestatis vi/
sionē p: stratus: anduit ab an/
gelo. ita sup pedes tuos. q:ō
tū si non credis. ppbete. Cre
de poete scholarii p:ncipse cui
dens os sublimie dedit celiq:z
videre. Utr.ii. dū quereret
tyrannus poete et dicceret. q:re
te dens fecit respondit: vt cō
tépler celū et celoz inūina. fa
ctus est hō in terra nō p: p ter
ra sed p: celū. Quid si dñs
plus dñsset frēs: pbabilio:i
augmento nescio. Numq: ēt
animal mutum et b:nius no
nū argumentum egreditur inis
sue: Numq: leo i:firmā: aial
q: simia dicit q:rit. q: denora
ta mor: et nalescit: Numq: ēt
simia egrotans querit sagitt
ne canis yrsus formicas. Leo
pardus Cap:cas inter serpe
tes ferulū: Hō vero nūrit

i: phisical hec oia ignorare vi/
d et. Tūq: dñs felicitate af/
fectat operire tamē affecta
re non videtur. Quere ergo
o hō celū. ad q:ō factus es: no
li querere philosophica: qm
ad philosophia facius nō es.
Non expedit ibi scire q: sine
super terrā. Sed tūq: que sur
sum sunt. sta ligit sup pedes
tuos. sta in vīs naturalibus
ad quas tamē factuses et dī
rigē eas si necesse est in dans
do et dimittendo. Date et dabi
tur vobis dñs: Et tūq: dñs tibi
dicet. Aitse ascende sup his
firmitate in gaudiū dñi tui. sed di
cet q: quomodo et qualiter
egrediet spūs de eo:pe: Num
q: salomon hoc ignorare. vi
det: dū dñi penitētes ignora
re viā aglē in celo: Nonno
do ergo deus videt: quomodo
seipsum: quomodo spiri
tum alii bonum vel malum
sup hoc hodie ille magnificē
plins admittatur. nā in libris
de animalibns quandoq: sen
sua corporis: communitatis esse
nobis ad vīsum tantum i: bai
tis posuit: nisi ad oblectamen
um. Nonno quietem in omni
bus delectatur: pecus vero

Tantus in diobus delectatur
se licet in gaudiis & tactis. In
aliis vero monetur quando
qz & excitatur: sed non delecta-
tur, unde ergo est q spiritus
egressus a corpore dnos quos
habet commune cum bestiis
& eni m amittit: non enim gu-
stu vel tactu vultus vel obli-
ctatur. Sed alios tres ad vsu
retinet & oblatamentu . misera-
bile tamen videt: ei scilicet q
spiritus sine corpore sensibus
corporis utitur. Quod tantu
philosophis fore si placet no
intellerit, verum est. n. & omni
no rerum q & irrefragabile:
quia spiritus liber videt deum
delectantur in deum: ne semper si
bi dicat. O ho rbi est ergo
tuis arditis et am angelos
cantantes & iudicantes vide
bunt eum & audient: eisote
super quinque civitates. i. bea
titudines: & sic uniuersitas secu
dū opera sua. Et sic dictar a
vobis. dñe quid factes quan
do hec omnia viderimus a
te largiri respōdet ille magnus
pater familiis velut alexander
militi petenu ministris cui cui
itate dedisse fert. Si tu m̄ non
es dignus tanta recipere. ego
m̄ sum dignus & potens can

ta donare. Angeli fratres mi
rabuntur non modicū in ope
ribus dei in coniunctione aie
& corporis in homine: in con
iunctione hominis & verbi i
christo. in coniunctione ho
minis & dei in celo. illa dictu
rus est dominus patri. volo ut
sint unum nobiscū sicut ego
& tu in unum sumus. De prīa ad
infrontrantur rbi unū unum su
gitur. de secunda plus ubi
unum duobus sūngentur. S
de tertia plurimū: rbi unū i
tris in trinitate sūngentur. Hec
autem generaliter exposita sū
tualiter. tamen ad commem
orationem huius sancti &
episcopi talentis trahi pos
sunt. qui dum esse eatecum p
nus amiorū. i. 9. ad baptissimū
perueni. & sic re dixit eum
dñs per vias rectas postmo
dum deduxit eū per vias da
ras cpi & penitentie. post mo
dū dixit enim per vias admi
ratiois & glorie sic ergo post
eum cursum fratres uicem
prehendimus bramis aterne
vocationis i die illa cū venie
rit Iesus filius dei: qui cū pa
tre & spiritu sancto vnius & re
gnat in secula seculorum. Amē.
Incipit ad monitione facti au